
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 37 Recife, 13 de março de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 37, quarta-feira, 13 de março de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está
organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da

Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 37, quarta-feira, 13 de março de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

DEPAQ 4
DEINFO 4
CODAI 4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 37, quarta-feira, 13 de março de 2024. Página | 4

DEPAQ

PORTARIA DEPAQ/UFRPE Nº 04/2024, DE 11 DE MARÇO DE 2024

O Diretor do DEPAQ, nomeado(a) pela Portaria nº 670/2023, de 6 de junho
de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 07 de junho de 2023, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no processo nº 23082.005378/2024-18,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os professores MARIA RAQUEL MOURA COIMBRA
(presidenta), matrícula Siape: 1331213; MATEUS VITORIA MEDEIROS,
matrícula Siape: 3154714; PAULO GUILHERME VASCONCELOS DE
OLIVEIRA, matrícula Siape: 1647654; do Quadro Único de Pessoal desta
Universidade, para comporem a Comissão de Ensino do Departamento de
Pesca e Aquicultura da UFRPE.

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da
Portaria nº 06/2019 de 04 de junho de 2019.

VANILDO SOUZA DE OLIVEIRA
DIRETOR DO DEPAQ

DEINFO

PORTARIA Nº 2/2024 - DEINFO (11.01.40)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 12 de março de 2024.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 876, publicada no Diário
Oficial da União em 5 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo nº
23082.003323/2024-73,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO MORAES
BATISTA, matrícula SIAPE nº 1776230, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, a atuar como pesquisadora bolsista do SOFTEX
(modalidade Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação Tecnológica) em
cooperação com a TDS Company (TDS - DIGITAL STRATEGY
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA), com base na Decisão nº 1163
/ 2024 - CTA-DEINFO e Resolução nº 037/2020- CONSU/UFRPE.

Projeto: Integração e análise de dados para orientar a concepção de um
CDP
Local de realização: Recife
Período de realização: Fevereiro de 2024 a Junho de 2024

Carga horária semanal: 02h
Carga horária total: 52h

(Assinado digitalmente em 13/03/2024 08:44)
MOACYR CUNHA FILHO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEINFO (11.01.40)
Matrícula: ###836#9

Processo Associado: 23082.003323/2024-73

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
2, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 12/03/2024 e o código de
verificação: 89eaf13e73

CODAI

PORTARIA Nº 3/2024 - CODAI-UFRPE (11.01.66)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Lourenço Da Mata-PE, 13 de março de 2024.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE Nº 1.108/2022, de
15 de setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de
setembro de 2022, Edição: 177, Seção: 2 e Página: 37, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
Eletrônico UFRPE nº 23082.005462/2024-31,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para comporem a
Comissão de Consulta para Coordenador (a) e Substituto(a) Eventual do
Curso Técnico em Alimentos do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da
UFRPE (CODAI) para o biênio 2024/202, constante no processo
mencionado:
I - Maria Rafaella da Fonseca Pimentel Mendonça, Matrícula nº 103****,
Presidente;
II - Argélia Maria Araújo Dias Silva, Matrícula nº 174****;
III - Silvana Soares Brandão, Matrícula nº 038****.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 13/03/2024 13:50)
MICHEL SATURNINO BARBOZA

DIRETOR GERAL
CODAI-UFRPE (11.01.66)

Matrícula: ###810#8

Processo Associado: 23082.005462/2024-31

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
3, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/03/2024 e o código de
verificação: 4fe026c957

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


